UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGD&ĐT-VP

V/v đẩy mạnh công tác PCTP, TNXH

và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ

những tháng cuối năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bến Tre, ngày      tháng 10 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện và thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Sở Giáo dục và Đào tạo có nhận Công văn số 5024/BCĐ-NC ngày 29 tháng 9

năm 2020 của Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về việc đẩy mạnh công tác PCTP, TNXH và

XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ những tháng cuối năm 2020.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã

hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong những tháng cuối

năm 2020 góp phần đảm bảo tình hình an ninh, trật tự; Sở Giáo dục và Đào tạo yêu

cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở quan

tâm thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các

nhiệm vụ, giải pháp của Trung ương và địa phương về công tác phòng, chống tội

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Xác

định công tác này là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên của cơ quan, đơn vị.

Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, nếu có cán bộ, công chức dưới quyền tiêu

cực, tham nhũng thì phải tổ chức kiểm điểm nghiêm túc trách nhiệm người đứng đầu;

gắn với quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ

tướng Chính phủ về ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân

trong giải quyết công việc, không để người dân bức xúc, giảm sút niềm tin vào đội ngũ

cán bộ, công chức. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp tha hóa, biến chất, tiếp tay

cho tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Quyết tâm xây dựng đội ngũ cán bộ,

công chức “liêm chính, bản lĩnh”, có phẩm chất chính trị, năng lực, trình độ chuyên

môn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa xã hội, chú trọng đổi mới, nâng cao hiệu

quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức

pháp luật cho người dân về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, chú trọng

hình thức và nội dung tuyên truyền sinh động, thu hút và nhân rộng các mô hình, hình

thức tuyên truyền đạt hiệu quả cao1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công

1 Kế hoạch 1714/KH-SGD&ĐT ngày 07/9/2018 về việc Phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi

phạm pháp luật trong học sinh đến năm 2020; Kế hoạch 2134/KH-SGD&ĐT ngày 15/11/2018 về việc

Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2020; Kế hoạch 338/KH-

SGD&ĐT ngày 12/3/2019 về việc Thực hiện Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em

và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người” ngành

giáo dục năm 2019- 2020; Kế hoạch 338/KH-SGD&ĐT ngày 12/3/2019 về việc  Thực hiện Dự án

“Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và

phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người” ngành giáo dục năm 2019- 2020; Kế hoạch số

886/KH-SGD&ĐT ngày 11/5/2020 về việc tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm và ma tuý

Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2020; Công văn số 340/SGD&ĐT-CTTT ngày 25/2/2020 về việc

2

chức, viên chức và người lao động, giáo dục người thân trong gia đình, không để họ

phạm tội, vi phạm pháp luật.

3.  Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Kết luận số 44/TWKL ngày 22/01/2019

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Xây dựng và củng cố Đội bảo vệ bán chuyên

trách đảm bảo biên chế theo Nghị định số 06/2013-NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính

phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp. Chỉ đạo, phối hợp tổ chức bồi dưỡng

nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, kiến thức pháp luật về Phong trào Toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc cho lực lượng làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

Quan tâm chăm lo tạo điều kiện xây dựng lực lượng làm công tác bảo vệ an ninh trật

tự trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Kịp thời động viên, khen

thưởng những tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ; tổng kết, đánh giá, rút kinh

nghiệm, khắc phục những hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện.

4. Tổ chức thực hiện tốt công tác PCCC&CNCH, trong tình hình hiện nay cần

phát huy thực hiện tốt phương châm “04 tại chỗ” và nâng cao trách nhiệm của người

đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PCCC&CNCH.

5. Chú trọng giáo dục đạo đức và giáo dục kỹ năng cho học sinh để ứng phó

các tình huống trong cuộc sống. Đặc biệt lưu ý về vấn đề bạo lực học đường và ma

túy. Tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp

luật vào chương trình giáo dục và các hoạt động giáo dục đối với học sinh. Phối hợp

giữa trường học, gia đình và các cơ quan ban, ngành của địa phương trong công tác

quản lý, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trong học sinh. Kịp thời phối hợp với

chính quyền địa phương và các ngành có liên quan xử lý các trường hợp vi phạm liên

quan đến tội phạm ma túy, mua bán người.

6. Tiếp tục rà soát, cập nhật, kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền hướng dẫn,

sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các quy định pháp luật liên quan đến công tác phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

 Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành

phố và các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Luyến

tăng cường lãnh đạo, quản lý việc sử dụng mạng xã hội; Công văn số 455/SGD&ĐT-CTTT ngày

11/3/2020 về việc tăng cường quản lý hoạt động nhập khẩu, phát hành, sử dụng xuất bản phẩm và

nâng cao ý thức cảnh giác về âm mưu hoạt động của các tổ chức phản động; Công văn số

485/SGD&ĐT-CTTT ngày 16/3/2020 về việc tuyên truyền phổ biến pháp luật; Công văn số

708/SGD&ĐT-CTTT ngày 15/4/2020 về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn cho học sinh trong

quá trình học tập qua Internet.

		2020-10-22T14:50:52+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-23T08:43:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-23T08:43:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-23T08:43:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!